Dilectus meus mihi, et ego illi. Atque in hujusmodi felicissima et jucundissima confabulatione delectatur gloriōsū cum sponsō. »

S. Ambrosius, lib. VI, epist. 38 : « Quid illud a texam, inquit, quod hominem Deus divine fecit consortem nature, sicut in Epistola Petri legitimus? Unde non immorito quidam ait : Cujus et gressus sumus. Dedit enim nobis de cognitione sua, rationabilis sciēt nature, ut queramus ilud divinum, quod non longe est ab unoquoque nostrum, in quo et vivimus, et sumus, et moverimus. »

Anagogice, quod tamen accepi potest ut sensus litteralis, ac prioris jam dati pars ultima et complementum (gloria enim est consummatio gratiae), erimus divinis consortes nature plene et perfecte, cum divina gloria, felicitatis et regni Deus nos faciet participes in celo. Nam, ut ait S. Joannes, epist. I, cap. iii, 2 : « Cum apparuerit, similes ei erimus, » et S. Augustinus, tract. 31 in Joannem : « Quem maiorem honorem accipere poterit adopatus, quam usit ubi est unius, non equalis officiū divinitati, sed consociatus aeternitati? » Idipsum inuitu Petrus, dicens : « Ut per haec officia mini divinis consortes nature, » puta divina gloria participes. Deus enim per lumen glorie ostendens se clare Beatis, eosque seipso implens et beans, ita scit eos transfundit, ut eos similes efficiat, puta beatos, gloriosos, divinos et quasi deos : nec enim illius assurgere potest homo, aut magis Deo uniri, in eumque transire. Unde S. Athanasius, serm 4 Contra Arianos : « Ut enim Dominus, ait, induit corpore factus est homo : ita et nos homines ex Verbo dei deificamur (ἀνθρώποις, id est, *fīmus* Dei), eo quod illud receptum sit in carne, et iam inde vitam eternam adipiscamur. » Et Nazianzenus, orat. 42, ad hominem divinitatem consequi, ut Dei claritatem videat; ubi Nicetas : « Deificatio, ait, omnis actionis et contemplationis est terminus. Deificatio, id est Del visio et contemplatio : per hanc enim Beatu Deum ita possident, ut cum eo quasi deficari et in Deum transire videantur, perinde ac forsan plane ignitum in ignem converti videtur. »

Hoc sensu particula *ut*, cum dicitur : « Ut efficiamini divinis consortes nature, » proprie significat causam efficientem et finalē : gratia enim efficit gloriam, que nos facit consortes divinae naturae et beatitudinis, atque gloria est finis gratiae. Nam in priori sensu litterali, *ut* significat causam formalem : gratia enim formaliter nos facit consortes divinae nature, id est, gratus Deo, amicos, filios et heredes Dei, homines divinos et deiformes.

Denique ex hoc loco Henrion a Gandoval, lib. XIII, Quest. XII, censuit beatitudinem et visionem Dei fieri per illapsum divinitatis, ita scilicet ut Beatus videat Deum, hanc visione hec non producendo, nec activa elicendo hanc visionem, sed merae passive se habendo : Deum enim

solum suo illapsu illam efficere et producere pri-  
mum in anima, deinde in anima potentis. *Primo*  
ergo, inquit, ipsa anima essentia illuminante in-  
creata luce, scilicet ipsa deitate per illapsum lu-  
cat, et inflammat ardore charitatis ita ardor, ut  
in ipsa appareat nihil nisi Deus : sicut in ferro  
candente nihil appetit nisi ignis; deinde deriva-  
tur in potentias, nempe in intellectum, purgando  
ipsum ut clarus videat; et voluntatem, ut arden-  
tiam amet, itaque tota anima sit igne divinitatis  
accensa. Sic Henrici sententiam de formalis beatitudine, que est ipsa visio et amor Dei visi, explicavit et refellunt D. Sofio in IV, dist. 49, Quest. I, art. 3, et Scotus, dist. 49. Quest. II. Noster tamen Vasquez, I II, disp. 8, cap. i, melius censit Henricon loqui de beatitudine et illapsu divinitatis ob-  
jectivo, non formalis : deitas enim est nostra beatitudine non formalis, sed objectiva, quia scilicet ipsa est objectum quod sui visione nos beat.

FUGENTES (ἀναρρέπεται, in ariosto, id est, *cum au- fugeritis*; Pagninus et Tigurina, et *refugeritis*) eus  
QUE IN MUNDO EST CONCUPISCENTIA CORRUPTIONEM, —  
τὸις οὐκέτι ἀνθράποις φεύγεται, id est, « corruptionem  
que est in concupiscentia in mundo, » Pagninus et Tigurina, si *refugeritis a corruptione que est in mundo per concupiscentiam*: concupiscentia enim  
cum sit carnalis et sordida, plane repugnat di-  
vine nature, que purissimum et sanctissimum est  
spiritus. Rursus ipsa corruptio tam corpus,  
quam animam : unde Casarius Arelatensis, hom.  
11 : « Incomparabiliter, ait, graviorum putorum  
reddunt cogitationes luxuriosae, quam cloaca. » Si ergo divinae nature consortes offici cupimus,  
necessus est ut concupiscentia renuntiemus et hel-  
lum indicamus.

Unde S. Leo, serm. 4 De Nativit. : « Deponamus ergo, inquit, veterem hominem cum actibus suis, et adepti participationem generationis Christi, carnis renuntiemus operibus. » Idem, serm. 2 De Ascens. : « Sursum vocatos animos, ait, terrena de-  
sideria non depriment, ad aeterna preelectos pe-  
nituta non occupent, viam veritatis ingressos fal-  
laces illecebros non retardent, et ita si a fidelibus  
hęc temporalia decurrantur, ut peregrinari se in  
haec velle mundi cognoscant, in qua etiamis quā-  
dam commoda blandiantur, non amplectenda  
nequebit, sed transeunda sunt fortiter. » Et mox :  
« Cui autem nisi diabolō carnales militant voluptates, qui animas ad superna tendentes cor-  
ruptionib[us] bonorum delectacionibus obligare,  
et ab illis sedibus de quibus ille excidit, gaudent abducere? » S. Hilarius in Psalm. cxvii, littera  
h[ab]et : Patens, inquit, Deo est fidelis pectoris et  
ampla possessio, ut inhabitet et inambulet. Sed  
qui inhabitat, qui inambulet, quid tertium addit-  
dit? Et ego ero illorum Deus. Ecce promissam  
nobis ab eo portionem, ut sinus Dei inhabitu-  
t. El dum in nobis ambulat, fit nobis ipse possessio,  
si sacerulum relinquamus, si possessionem terrena-  
bili renuntiemus, si hereditatem caducorum

respuamus, si viventes de seculo examus. » Qui  
enim semel se in divinitatem mersit animus, non  
nisi Deo et divinis pascat; cetera ut exilia et  
vilia fastidit.

3. VOS ACTREM CURAM OMNEM SUBINFERENTES. —  
Graeca adiunt καὶ αὐτὸς τότε, id est, et *hoe ipsum*,  
scilicet facte, ut fugientem concepiscant, sicut  
jam dixi, ad id « omne studium conferentes, » Ita  
Clariss. Cajetanus, Vatablus (1). Transit S. Petrus a  
Deo ejusque donis ad fidem ejusque officium,  
ut scilicet donis Dei jam dictis digna utatur,  
obsequatur, cooperetur, nec otiosa ea esse sinat;  
sed ea operando adaugeat et perficiat, ut quasi  
seruans fideli Deo representanti rationem talentorum  
dicere possit : « Domine, misericordia tua decem menses  
acquisivit, » Luca xix, 16, id eoque ab eo audiatur :  
« Euge serve bone, quia in modico fuisti fidelis,  
et res potestem habens super decem civitates. »

Nota : Pro *subinferentes* graece est *παρεπέντεται*, quod ex duabus prepositionibus componitur,  
scilicet εἰς, id est *in*, et πάντα, id est *sub*, prater,  
prope, obiter. Haec ergo vox significat, primo, gratia  
per se solam non sufficere ad salutem, sed  
requiri cooperacionem liberi arbitrii, a ut sub-  
infranter admittendo etiam nostrae voluntatis effi-  
cacia. Adjutor enim nos Deus dicitur, ne adju-  
vari potest, nisi qui etiam aliquid sponte con-  
satur; quia non sicut in lapidibus insensatis, aut  
sicut in eis in quorum natura rationem voluntate  
tempore non condidit, salutem nostram Deus ope-  
ratu[n]t nobis, » ait S. Augustinus, lib. II De Peccat.  
mer., cap. v. Idem, sorm 43 De Verbis Domini :  
« Agis, inquit, si agaris : et bene agis, si a bono  
agaris. »

Secundo, τὸ πάντα, id est *sub*, significat in operibus gratiae et salutis praefere gratiam quasi domi-  
nam, obsequi vero voluntatem quasi pedissemus  
quam et ancillam. Unde ait : « Ministrare, » quasi  
ministri gratiae; gratia enim excitat voluntatem,  
ut assurgat ad opus coeleste et divinum, uti docet  
Concilium Tridentinum, sess. VI, cap. v. Erravit  
ergo Pelagius, qui gratiam fecit pedissemus na-  
ture et liberi arbitrii : « Deus est enim qui ope-  
ratu[n]t in nobis et velle et perficere, » ait S. Paulus  
Philipp. ii, 13, utique per gratiam. Gratia ergo  
excitans et operans praevenit voluntatem; volun-  
tas deinde gratie cooperatur, itaque gratia ex  
operante fit cooperans. Natura enim et voluntas  
ad opera salutis est infirma, impotens et per pec-  
catum mortua : per gratiam ergo quasi animata  
et vivificata a somno et morte excitatur, robora-  
tur et fit potens ad penitendum, sperandum,  
amandundum Deum, iuxta illud : « Surge qui  
dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te  
Christus, » Ephes. v, 14.

Tertio, τὸ πάντα, id est, *sub*, *prater*, significat  
(1) Vertendam, ob id ipsum, et connectendum cum  
vers. 3. Kai sumunt pro consuetudo ut sepiissime alias  
in sacris literis.

præter voluntatis et naturæ meritum et ordinem  
esse, quod illa ad hec dona salutis et glorie,  
quæ supra sunt et superioris ordinis, ordinetur:  
nimis quod debet voluntas a gratia supra  
naturam elevari et quasi fieri supernaturalis, ut  
supernaturalia opera fidei, spes, charitatis, etc.,  
operari possit, quibus perveniat ad salutem : in  
his enim operibus voluntas nil per se potest,  
sed debet elevari a gratia : unde a gratia habet  
opus omnem dignitatem et meritum ; gratianum  
habet quod sit opus charitatis, celeste, superna-  
turale, divinum, meritorium vita eternae ; a vol-  
untate vero habet quod sit opus humanum, vo-  
luntarium, liberum. T[em]p[er] ergo πάντα significat voluntate,  
quasi præter ordinem, per gratiam eleva-  
tam irreperere et insinuare sese in hos actus super-  
naturalies, nec suis viribus quidquam posse ope-  
rari in hisce actibus, sed omnes vires ad eos  
operando accipere a gratia ; sicut ergo ferrum  
per se non potest calficare, sed si igni unitatur  
fatuque ignitum, ab igne accipit vim calficandi  
et trendi : sic pariter et voluntas a gratia accipit  
vim erendendi, sperandi, amandi Deum, etc.

Quarto, τὸ πάντα, id est *in*, significat voluntatem  
tantum Dei donum debere studiose completi,  
omnesque suas vires conferens et inferre in opera  
h[ab]e divina. Unde ait : « Omne curam, » graece  
σποῦδη, id est studium, diligentiam, sollicitudinem,  
nimen, nisus, conatum, « subinferentes, ministrare, » παρεπέντεται, id est suggeste, suppedite,  
præstare, subministrate, adjicite, adjungite ex-  
hibete.

In fine. — Aliqui legunt τὸ πάντα, id est *fidei*,  
q. d. subministrate fidei vestre vigorem et vir-  
tutem, item scientiam, abstinentiam, patientiam,  
pietatem, etc. Facite scilicet ut fides vestra non  
sit otiosa, sed harum virtutum operatrix et ne-  
gotho.

Verum ali passim legunt τὸ πάντα, id est *fidei*,  
id est, cum fide, vel per fidem : fides enim viva ex-  
citat virtutem, patientiam, pietatem, etc. Ubi  
nota : Vox *in* significat primo, connexionem vir-  
tutum, scilicet eas inter se esse connexas, q. d.  
Fidei annectit virtutem, virtuti scientiam, etc.;  
secondo, unam ab aliis roborari et vigorem acci-  
pere, q. d. Fidei inserit virtutem, virtuti scientiam,  
quasi medullam ossi, vigorem membris,  
spiritum corpori : enervis enim et infirma est fi-  
des, nisi virtute sufficiatur; et virtus, nisi scientia  
dirigatur, etc.; tertio, earum medium et ordinem,  
q. d. in fide, id est, per fidem, excitate in vobis  
virtutem, per virtutem scientiam, per scientiam  
abstinentiam, etc.; quarto, earum coronam et  
coronidem : sicut enim annulus aureus inseritus  
alteri, et hic alteri et alteri, efficit catenam et quasi  
coronam auream : ita fides inserta virtutis, virtus  
scientie, scientia patientie, patientia pietatis, etc.,  
efficit orbem et coronam virtutum, que instar  
monili, aut cyclidis aurea, mira vestit, ornat  
et perficit animam.

VIRTUTEM, — *tiv dicitur, id est virtutem propriam dictam, non δύναμιν, id est potentiam, q. d. Fidei jungile virtutum opera, cognitioni addite praxim, Ita Οἰκουμενις. Secundo et aptius, per virtutem acceipe virtus vigo-*m*, robur et fortitudinem: nam ἡγέραι dicitur quod habeat aliquid ἄριστον, id est Martis, puta quod martialis sit, bellicosa, mascula, robusta, generosa, heroica. Si enim quamlibet virtutem acciperet, non subjugeret patientem, pietatem, etc., utpote qua sub generico virtutis nomine quasi species comprehenduntur. Sensus ergo est, q. d. Commendo vobis, o fidèles, ut fidei robur, ita vigorum virtutis, puta fortitudinem ad omnia ardua heros superanda, quam aliis eligitis vobis non commendo, quia ipsa se sua specie et pulchritudine sat superque commendat: minime non egit honestamento virtus: ipsa suum deus est; sicut virtus et molles animi non egit vituperio: ipsa enim sibi dederet est: *virtus enim a viro dicta est*; unde proprie significat fortitudinem, quod ea viro congruat. Ita Cicerus Tusc. II: « Appellata est, ait, ex viro virtus. Viri autem propria maxime est fortitudi, ejus munera duo maxima sunt, mortis dolorisque contemptio. Utendum est igitur his, si virtutis compotes, vel potius si viri volumus esse, quamnam a viro virtus nomen est mutuata. » Virtus ergo est perendorum malorum fortis atque invicta patientia. Idem, Philipp. 4: « Omnia alia, ait, falsa, incerta sunt, cadues, mobilia; virtus est una allissimis difixa radibus, que nunquam illa vi labefactari potest, nunquam dimoveri loco. » Virtus ergo poscit robur Socrateum; et Virgil. V Enaid. :*

Tunc pudor incendit vires et conscientia virtus.

Hinc rursum Cicero ad Plancum, lib. X, docet virtutem omnia quantumvis ardua transcendere, omnia occupare: « Omnia summa, ait, consecutus es virtute due, comite fortuna. » Et pro Plancio: « Is gloria maxime excellit, qui virtute plurimum prestat. » Pindarus vero in Isthmico, ode 6: « Si quis hominum, ait, sumptu delectatus et labore, exercet a Deo structas virtutes, simil Deus illi amabilem gloriam scribit, jam ad ultimos fines felicitatis appellans anchoram dicit, divinitus honoratus existens. » Clemens Alexandrinus, lib. IV Stromatum, citat illud Simonidis: « Ferit virtus habilitate in rupibus aditu difficilibus; » et Hesiodum, qui dicit sudorem ante virtutem esse positum:

.... Via longa est aquae aevium ad ipsam.  
Arda namque prius, sed cum ad fastigia ventum,  
Fit facilius.

Exigit ergo S. Petrus, ut fideles in fide et vita Christiana sint non segnes et debiles, sed alacres et valentes, ut fuit S. Valentinus Martyr, qui suo fidi in Christum si ore et valore pene Claudium II impetravit ad Christianum convertit, ut taceat.

ejus Acta 14 februarii. Tales fecit S. Petrus noscives et subditos, ut Romani essent, id est Valentini: Roma enim primitus dicta est Valentia, teste Solino Polylithi, cap. II, et Dionysio Halicarnassio, lib. I Antiq. Roman. Unde etiam greci dicunt *ψευδός*, id est, *robur*.

Hinc illa virtus Martyrum Romanorum, in continua persecutionibus et tormentis a S. Petro usque ad Sylvesterum, puta a Neroni usque ad Constantiū, per 300 annos: quibus proinde recte accinas illud Psalm. LXVII, 36: « Mirabilis Deus in sanctis suis, Deus Israel, ipse dabit (imo dedit) virtutem et fortitudinem pleni sue; benedictus Deus, » qui facit Martyres fortes, quasi novis israelites dominantes tyrannis ipsique deo.

In VIRTUTE AUTEM SCIENTIAM. — Primo, per scientiam Οἰκουμενις accipit perfectam mysteriorum Christi et Dei cognitionem, quae, inquit, « non cuilibet advenit, sed ei tantum, qui ex operibus praestantioribus per habitum exercitatos sensus sibi comparavit. » Secundo, S. Augustinus, XIV de Trinit., cap. I: « Sapientia, ait, est rerum divinarum cognitione; scientia vero rerum humanaarum. » Tertio, Arias per scientiam accipit intellectum S. Scripturae. Quarto, Gregorius de Valentia, I part., disp. I, Quæst. I, puncto 3, § 1, et alii Scholastici per scientiam accipiunt Theologiam, qua ex principiis fidei conclusiones theologicas edunt, quam ex hoc loco probant esse scientiam. Quinto et genuine, per scientiam accipe practicam, puta prudentiam Christianam et divinam, que dicit quid Christiano, quolibet loco, tempore certequeris circumstantias agere aut non agere conveniat: quam S. Antonius dicebat esse principem: S. Bernardus, serm. 49 in Cantico, aurum virtutum ceterarum. Vide Cassianum, Collat. lib. II, cap. II.

Unde S. Petrus ait hanc scientiam parere abstinentiam, patientiam, pietatem, amorem fraternalis, et charitatem. Rursum eum nasci ex virtute, id est, fortitudine: fortis enim et masculus animus rectus est, recteque de agendis iudicat; mollis vero et effemina, quia in sua cupiditates nimis propendet, hinc pravus est, et perverse de agendis iudicat. Vide S. Bernardum, serm. 3 in Vigili. Nativi, ubi damnat eam doctrinam, que operibus bonis desituitur, solamque veram esse scientiam docet eam, que viam componit et mores emendat. Idem, serm. 36 in Cantico: « Sunta, qui scire volunt ut sciunt, et turpis curiositas est; et sunt qui scire volunt ut sciuntur et ipsi, et turpis vanitas est; et sunt qui scire volunt ut scientiam suam vident, et turpis questus est. Sed sunt quoque qui scire volunt ut edificant, et charitatis est; et item scire volunt ut edificantur, et prudentia est. Horum omnium soli ultimi duo non inveniuntur in abusione scientiae: quippe qui ad hoc volunt intelligere, ut bene faciant. » Idem, lib. I De Conscientia, cap. II, Milli, ait, scientiam querunt, pauci conscientiam. » Vera ergo

scientia dirigit, rectamque et sanctam facit conscientiam. Unde S. Augustinus, epist. 119, cap. XXI: « Sic, inquit, adhuc beatur scientia tanquam machina quedam, per quam structa charitatis assurgat. »

6. IN SCIENTIA (id est, cum scientia, et per scientiam) AUTEM ABSTINENTIAM. — Scientia enim sive ethica Christia va, primo docet abstinentiam, sive temperatiam in cibo et pot, ceterisque carnis voluptatibus, ne per eas magnitudinem donorum Dei afflictum contumelia, ait Clarus: nisi enim haec primo refrasent, ad alias virtutes progressus fieri nequit, presentem quia ex intemperante et gula omnia vita orinuntur, ut docet S. Gregorius. III parte Pastorum, admonit. 20. Adde scientiam et abstinentiam esse comites et quasi sorores, ut una sine aliis reperi nequeat; unde Daniel cum sociis, cap. I, et abstinentiam adeptus est rerum omnium scientiam; et Salomon: « Cogitavi, ait, in corde meo abstrahere a vino mentem meam, ut animum meum transferram ad sapientiam, deflareique stultitiam, » Eccles. II, 3. Rursum abstinentiam connexa est virtuti et fortitudini; nam, ut ait S. Bernardus, serm. 3 de omnibus Sanctis: « Quid mirabilius aut quod martyrum gravius est, quam inter epulas curir, inter vestes multas et pretiosas algere, paupertate premi inter divitias, quas offert mundus, quas ostentat malitias, quas desiderat noster iste appetitus? » Pro abstinentiam grace est τηρήσας, id est temperatim, vel continentiam, que generalis est virtus modum ponens superbie, ira, gula, libidini, avaricie, acediae, vitiosaque omnibus, omnesque actiones hominis moderans et compones. Unde Οἰκουμενις per continentiam accipit modestiam que scientiam moderatur, ne superbiat mentemque inflet. Alii accipiunt castitatem: haec enim est comes et soror sapientiae. Unde ultraque specie matrone in visione apparet S. Gregorio Nazianzeno dixit: « Note tibi sumus et familiares. Altera enim ex nobis sapientia, altera castitas dicitur; et misse sumus a Domino tecum habitate, quia iudeum nobis et mundum in tuo corde habitaculum preparasti. » Ita Rufinus in Prologo Apolog., et Aldhelminus, De Laudib. Virg., cap. XII.

IN ABSTINENTIA AUTEM PATIENTIAM. — Quia, ut ait S. Gregorius, III part. Pastor., admon. 20, « mentes abstinentiam plerumque impatiunt a sinu tranquillitatis excutit, hinc S. Petrus, » eis ut adesset admonit: « quod intellige de rigida et nimis abstinenti ac jejunio: nesci enim corpus debilitat et exsiccat, ideoque bilam acut, indeque iram et impatiens. Moderate enim abstinentia et sobrietas ut corpus, ita et animum componit, fatigante moderatum, patientem et hilarem; idque significat hic S. Petrus. » In abstinentia enim, id est, per abstinentiam, ait, « ministrare patientiam: » patientia enim major aliorumque est virtus quam sit abstinentia. Unde Sapiens Prov. XVI, 32:

« Melior est, inquit, patiens viro forti, et qui dominatur animo suo, expugnatore urbium; » quia, ut explicat S. Gregorius, hom. 23, ab hoc urbes « que extra sunt vincuntur, per patientiam vero ipse a se animus superatur, et semetipsum sibi metipsi subjicit, quando eum patientia in humilitate tolerantie sternit. » Pro patientiam gracie est τηρησαν, id est, *tolerantiam, sustinentiam*, per quam aliqui accipiunt perseverantiam in abstinentia, ut scilicet abstinentia non sit unius diei aut mensis, sed continuus per omnem viam, utque omnibus voluntatibus et tentationibus fortiter et constanter resistat (non raro enim fit ut quem tormenta non vincunt, vincat voluptas), ut adolescentes illo, qui a milite tentato premoderno linguan, illam in eam expuit, refert S. Hieronymus in Vita S. Pauli Eremitae, itaque voluptatum vincentem victum.

IN PATIENTIA (per patientiam) AUTEM PIETATEM. — Εὐελπία, id est, *Dei cultum*, ut homo patientis in Deum evadat: afflictiones enim eum deponunt faciuntque humilem, ac cogunt ut invocent Deum pro ope. « Patientia, ait Οἰκουμενις, subintrans rem omnem absorbit, et perfectiore erga Deum obediens reddens, pietatem nobis conciliat. » Porro pietas, quia Deum respicit et colit, alior est gradus majorque virtus quam sit patientia. Est ergo hic catena, simulque clima et gradatio virtutum. Unde Beda et Dionysius, octo hasce S. Petri virtutes assimilant octo gradibus, quibus ascendebatur ad templum Salomonis. Insper Jungit Feliz patientiam pietati, ut doceat fideles qui tam multa et dura patrebantur, ea omnia referre per pietatem ad Dei cultum, ut illius amore et honore omnia generose sustineant, ut fierent martyres. Pietas ergo est continentum et perfectio patientie, sicut patientia est occasio et illex pietatis.

Aliqui per pietatem accipiunt benignitatem, quasi requirat S. Petrus ut patiens erga eos qui se affligunt, sit plus, id est benignus, beneficus et misericors; unde S. Augustinus X De Civit. I, ait εὐελπία, id est pietatem, licet proprie congruat Deo, tamen sepe in operibus misericordie frequenter; quia hinc mire placent Deo, itaque quasi sacrificio ipse placunt. Verum haec opera includuntur in amore fraternalitatis, de quo subdit S. Petrus:

7. IN PIETATE AUTEM AMOREM FRATERNITATIS, — quia Deo non placet pietas nisi amore fraternali conditatur, si scilicet sit expers beneficiis, iuxta illud: « Misericordiam volo, et non sacrificium, » Matth. ix, 13, ubi significat Deus se magis collat honorari amore fratrum, quam sacrificio. Vult ergo ipse pietatem fidelium non esse aridam et otiosam, sed ad fratrum amorem, id est, proximum commoda et salutem dirigit. Contra hoc peccant nequaquam fideles ita suis devotionibus adiiciunt, ut fratrum et pauperum obliscentur, quin et avare sua recordant, nec quidquam in agentes conferre velint.

**IN AMORE AUTEM FRATERNITATIS CHARITATEM.** — Charitas enim est summa et culmen virtutum, que earum orbem et circulum jam recessitum perficit et coronat; estque quasi gemma in an-

nulo (1). Vult ergo S. Petrus amorem fraternalium, non mere esse fraternalum, id est, manare ex modo amore proximi, sed condiri et animari vera charitate Dei, ut scilicet ex amore Dei amemus proximum, quasi imaginem et partipium Dei, adeoque in proximo amemus Deum, illique subveniamus propter Deum, ideoque non distinguimus in proximo qualitates et conditiones, ut, v. g. amemus cives, non exterios; cognatos, non et cognationis remotos; amicos, non inimicos: Deus enim inter hos non distinguit, sed omnibus se Deum exhibet pluendo super bonos et malos, beneficiando, justis et iustis, ideoque charitas Dei neminem excludit, sed omnes suis visceribus complectitur. « Amicos diligere omnium est, inimicos autem solorum Christianorum, » ait Tertullianus ad Scapulam, cap. 1.

Hac est ergo catena octo virtutum S. Petri perfecte ornans Christianum, si nimur fidem jungatur virtus, virtuti scientia, scientie abstinentia, abstinentia patientia, patientia pietas, pietati amor fraternus, amori fraterno charitas. In his consistit summa et perfectio vite Christianae: haec sanctum, absolutum et perfectum efficiunt Christianum: fides enim, pietas et charitas redditur officium debitum Deo; scientia, abstinentia et patientia redditur debitum sibi; amor fraternus redditum debito proximo.

**8. HEC ENIM SI VOBISUM ADSENT** (Graeci habent, τὰς γέρας τηνίτηρας, que vel conditionate vel possunt, ut veritatem Noster, vel absolute: « Hec enim cum vobis adsent, » ita Pagninus et Tigurina; aptius tamen conditionate: exhortatur enim S. Petrus fideles ad studium virtutum ex eorum fructu, dicens: Hec enim si vobisum adsent) **ET SUPERENT** (id est, abundant, exsuperent: hoc enim significat τὸ πλεονάσμα (2); perprobare ergo Beda, Glossa, Hugo et Thomas Anglicus, « si superent, » inquit, hoc est, si vincant via contraaria, non vacuos (graece ἀπόστολος, id est ὀφειλος), nec sine fructu (bonorum operum: unde pro ἀπόστολος, id est sine fructu, aliqui legunt ἀπόστολος, id est sine opere) **VOS CONSTITUENT IN DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI COGNITIONE,** — q. d. si adsin vobis virtutes, quas jam recessit, efficient ut vestra fides et cognitione Christi non sit hanis, otiosa, infrugifera et expers meriti, sed in opera virtutum jam dictarum sese exercet, itaque sit plena, negotiosa, frugifera et ingenti meritorum numero dives et locuples. Ita Adamus, Arias, Salmeron, Titelmannus et alii. Dicit hoc S. Petrus contra Si-

(1) Aliis charitas hic est dictio erga homines omnes, etiam non Christianos.

(2) Melius. in dies accrescant.

monem et Gnosticos, qui docabant nos sola fidei justificari, uti docent moderni Huguenoti, quos recte Hugnósticos voces. Unde contra eosdem S. Jacobus, cap. ii, multis probat fidem sine operibus esse vanam et mortuam. **Secundo,** Lyranus, Hugo, Dionysius per « cognitionem Christi » accipiunt, visionem beatificam, q. d. Haec virtutes parcent vobis cognitionem Christi perfectam, scilicet visionem beatificam. Addit Cajefanus, q. d. Haec virtutes facient ut in hac vita crescatis in cognitione et amore Christi. Favent Graeca, que habent εἰς τὴν ἀναγνώσσαν, id est, in cognitionem, scilicet maiorem et plenioram, juxta illud cap. iii, vers. 18: « Crescite in gratia et cognitione Dei nostri. »

Denique OEcumenius, Hugo, Glossa et Catharinius per « cognitionem Christi » accipiunt diem judicium, quo scilicet Christus cogniturus est, exministratus et judicaturus de singulorum virtutibus et virtutis. Verum prima exposuit uti planior, ita et germanior est, præsentim quia S. Petrus ἀναγνώσσαν vocat cognitionem quam in hac vita habemus de Christo, ut patet vers. 2 et 3; diem autem judicij et beatificis visionis, vocat diem revelationis Christi, ut patet epist. I, cap. i, vers. 5, 7, 13.

**Nota:** Pro constituent gracie est κατανόησαν, id est, ponent, statuent, collocaebant, q. d. Haec virtutes vos deducunt ad veram et plenam cognitionem et scientiam, in eaque quasi in huc clarissima et iucundissima fixe firmiter collocaebant, adeoque a cognitione via deducunt ad cognitionem et visionem patriæ, in qua v. debitis facie ad faciem Deum Deorum in celesti Sion. Significat S. Petrus veram et plenam cognitionem Dei et Christi esse summum bonum, et beatitudinem tam hujus vita per fidem, quam future per speciem et visionem, juxta illud Christi: « Hec est vita eterna, ut cognoscatis te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum, » Joannis xvii. Opponit enim S. Petrus virtutibus preditos et virtutibus destitutos, quod illis predicti collocentur in plena cognitione Dei et Christi quasi in luce paradisi, illos vero destituti quasi ceci versentur in tenebris abyssi; unde de his subdit: « Cui enim non presto sunt haec, cecus est et manu ianctus; » virtutes enim sunt lumina practica que animam mire ornant et illuminant, ac in Dei cognitione quasi luce clara collocaent et confirmant; sicut fructus arborum stabilunt: faciunt enim ut illa profundiores in terra radices agat, quibus succum, quem fructibus suggerat, hauriant. Hinc Clemens Alexandrinus, I Pedag., cap. 6, et IV Strom., II, ac Damascenus, Paralipomen., I, cap. LXV, γνῶσθαι, id est, scientem, et cognitione prædictum, vocat vi- rum perfectum, qui scientiam virtutis et præxi junxit, ac alios quoque docet et perficit.

**9. CUI ENIM NON PRESTO SUNT HEC** (qui desunt oculo virtutis jam recessit), **CECUS EST,** — practice sci- licet, quia non habet praticos practice fidei et cognitionis oculos; hi enim sunt virtutes jam

dicta. Hinc Christus de Pharisæis, qui habebant fidem præxi virtutum carentem: « Sinite illos, inquit, ceci sunt et duces eorum, » Matth. xv, 14; et ante Christum prævidens eos Isaías, lxx, 10, de pingit: « Palpavimus sicut ceci parietem, et quasi oculis atreclavimus, impingimus meridie quasi in tenebris. » Et Sophonias, i, 17: « Ambulabunt ut ceci, qui Domino peccaverunt, » Et Job v, 14: « Per diem incurrit tenebras, et quasi in nocte sic palpabunt in meridie. » **Significat** S. Petrus, — qui virtutibus carent, quasi ceci in tenebris ignorantes versari, quia carent prudentia et scientia practica, que est lux et diu virtutum. Anagogie OEcumenius id referit ad adventum Christi ad iudicium, qui erit instar solis fulgidos et gloriarios: « Nam tunc improbus cœcitas oritur, quia et justi ad tantum lumen quamdam veluti sentient imbecillitatem. »

**ET MANI TENTANT.** — Putat viam praetantibus: ceci enim quia oculis parent, manu viam praetant et quasi palpant, nebuli labuntur vel impingant. Graeci γνῶσθαι, quod primo verti potest, *clausis oculis existente et incendente*: μῆνις enim est claudo, ζωης vocant oculos. Secundo, γνῶσθαι, id est, muris habens oculos, μῆνις enim est murus accipe subttere, puta talpam, q. d. Qui virtutibus caret, cœcūt ut talpa, que manus palpat et terram subruit.

Hi nota eos qui non virtutis, sed carni et mundo student, recte comparari talpis. **Primo**, quia sicut talpis habent oculos, quos re ipsa curioso intuitus sum, sed pellicula obductos, ne a terra dum eam subruunt ledantur, ideoque eorum usu, puta visu destitutus: sic et isti metuor habent, sed cupiditatis velatam et cœcatam; ideology et non utuntur, quia sensibus agnitus velut talpes terre incubentes. Quare in aggerendis opibus rebus talpæ terrenis discernendis sunt lyces, in celestibus talpæ. Id de talpa docet Aristoteles, lib. I de Hist. animal., cap. ix: « Habent, inquit, oculos animalia, que animal generant, omnia preter talpam, quem modo quodam habere dixerint, cum tamen omnino habere negent, quippe cum omnino quidem nec videat, nec perspicuous habeat oculos: verum si quis praetant membranam oculi, locus oculorum appareat et pars nigra eorumdem. » Unde illud Virgilii: « Talpæ oculis capili; » et Plinius, lib. III, cap. m, ait « talpas a natura damnato cœcitate perpetua. » Idem, lib. XI, cap. XXXVI: « Talpis, ait, visus non est, oculorum effigies inest, si quis praetant destrahit membranam. » **Secondo**, talpæ quia non vident, tunc aculus audunt, nulla pensante visum auditu, ibique vim albi oculum fortius exerente. Ita Plinius, lib. X, cap. LXIX, docet hominem superare cœtera animalia tactu et gustu, at reliquias sensibus superari ab ipsis: nam « aquila, inquit, clarissima cœrunt, vultures sagacius odorant, liquidius audiunt talpes obruti terra, tam denso atque surdo naturæ elemento. Praeterea voce

omnium in sublime tendente, sermonem exanimunt; » sed fabulosum est quod addit: « Si de ipsis loquare, intelligere etiam dicuntur et profinger. » Ita mundani auditu pollent, totique sunt auriti, ut audiunt nova, curiosa, secreta, presertim quæ proximi famam ledunt, etiam absentes et toto orbe semoti, atque apud antipodes degeneris. **Tertio**, talpæ ita terre inhiant, ut defossi videantur sepius similes, ait Plinius, lib. XI, cap. XXXVII. Ita carnales in carne, mundani in mundo se defodiunt et sepelunt. **Quarto**, talpæ sua antra habent sub terra, lucifugæ sunt, sole quæ fugiunt; in sua antra germina et radices pro amona coacervant; ita avari non nisi coacervandis opibus, gulosis deliciis, superbi honoribus student. **Quinto**, talpæ insano labore pedibus quasi manibus terram assidue suffodiunt, adeo ut integras subinde urbes subruant. Ita Plinius, lib. VIII, cap. XXX: « M. Varro, ait, auctor est a cœnulis suffossum in Hispania oppidum, a talpis in Thessalia, a ranis civitatem in Gallia pulsam, ab locutis in Africa, ex Gyaro, Cycladum insula, incolas a muribus fugatos. » Ita mundani qui insano cupiditatis alicuius ostro agitant, ut ea potiuntur omnia concinat, omnia miscant et turbant, adeo que integras stepe urbes et regna convellunt, bellis crudelibus confeundent.

**Tertio**, γνῶσθαι verti potest, commixtus vel mixtus oculis: unde ab Aristotele, sect. XXXI Problem., myopes vocantur qui proxima vident, remota non vident. Et Hesychius in lexico: γνῶσθαι, ait ἡγεμὼν δὲ γνῶντα τὰ μάτα ἐγένετο θεοῦ τοῖς ἀπόφενε, τοῖς δὲ φένε; Gellius vero, lib. IV, cap. II: myops, inquit, est lusciosus; et OEcumenius hic: « Lusciosus esse, ait, id est γνῶσθαι, nihil aliud significat, quam cœcūt; » et clare Budæus: « Myopes, ait, dicuntur, qui inde ab initio ortus sui nisi admota oculi's conteri nequeunt; » cuiusmodi multos videntes qui res infinitas oculis proprie contingunt, et limis etiam semiciliosusque oculis accipiunt, quos lusciosos vocamus, Graeci γνῶσθαι nuncupant. Sic ergo S. Petrus myopes vocat eos, qui terrena sapient, utpote qui non cernant coelestia, longius, scilicet quasi extra mundum posita, sed terrestria tantum, que proxima sunt: quangquam hoc non satis congruit cum τὸ οὐκεῖται, nisi per eum acipias cœcūtentem. Vere S. Gregorius XXV Moral., cap. IX: « Qui, inquit, errant in Dei cognitione, juste traduntur ut errant pariter in agendis; immo S. Paulus, Roman. cap. i, vers. 28, loquens de philosophis, qui eum Deum cognovissent, non sicut Deum glorificavent: » Et sicut, inquit, non probaverunt Deum habere in notitia: tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea que non convenient, repletos omnis iniquitate, » etc. Sieut ergo fides mater est omnis virtus, ita infidelitas omnis viti.

Iste tales sunt similes vesperiloni (γνῶσθαι enim per eum deduci potest ab ἀπό, id est respectu), qui confutatus est ex mure ave, videturque talpa

alatus, ideoque parum videt; unde solem fugit, (haec enim est electionis executio): una ad fidem et noctu volat, de quo plura dixi *Isaiæ* II, 20. De his ait Christus: « Modicum lumen in vobis est; ambulate dum lucem habetis, ut non vos temere comprehendant; et qui ambulat in tenebris, nescit quo vadat, » *Joannis* XII, 35.

**OBLIVIONE ACCIPIENS PURGATIONIS VETERUM SUCRUM DELICTORUM,** — q. d. Fideis qui virtutes abscondit et in vita relabitur, obliiscitur baptismi et Christianismi, quo accepit remissionem peccatorum in Gentilium vel Judaismo perpetratorum, quoque sponsonit se Christiane et sancte victorum. Rogatus enim: « Abrennunt Satane et omnibus eis pompis? » respondit: « Abrenuntio. » Ita OEcumenius. Vere S. Augustinus, lib. I *Contra duas epist. Pelagi*, cap. XIII: Dicimus, att. baptisma dare indulgentiam omnium peccatorum et auferre criminis, non radere. » Vide Concilium Tridentinum, sess. V, in decreto *De peccato originis*, et sess. VI, cap. XI.

10. QUAPROPTER, FRATRES, MAGIS SATAGITE. — Tū magis potest referri vel ad quapropter, ut referrunt Graeci; et tum idem est quod « politus », continuatque antithesis cum eo quod precessit, q. d. Satagite, o Christiani, ut electionem vestram ad gloriam esse electos ante praesiva opera, ex mero ejus benefacito, ideoque S. Petrum monere, ut hanc Dei electionem ab eterno factam per bona opera certam faciant.

Verum alii melius censem S. Petrum loqui de electione ad fidem et gloriam, consequenter tamen loqui de electione ad gloriam, non antecedenti et absoluta, sed consequenti et conditionata, q. d. Satagite, o Christiani, ut electionem vestram ad gloriam et Christianismum per bona opera stabilis, ne ab ea excidatis, sed in ea constanter perseveraretis: sic enim pariter stabilis et certam facietis electionem vestram ad gloriam: omnes enim ad gloriam electi et destinati estis hoc ipso, quo baptizati estis, factique fideles et justi, non absolute, sed sub conditione, si videlicet in gratia accepta usque ad finem. Quia persistatis.

Id ita esse probatur primo, quia parum probabile, immo incredibile videtur, omnes omnino fideles Ponti, Asie, Cappadocie, Bithynie, ad quos scribit S. Petrus, fuisse efficaciter predestinatos et electos ad gloriam. Rursum id S. Petrus revelatum fuisse magis incredibile est, S. Petrum idipsum fidelibus omnibus revalere voluisse, omnes que certos facere de sua salute.

Secundo, quia talis intelligitur hic electio, qualis vocatio; aliqui vocatio intelligitur ad fidem et gloriam: ergo et electio. Minor patet, quia qui vocantur a Deo in vita, absolute tantum vocantur ad gloriam; qui enim absolute vocantur ad gloriam, sunt mortui et defuncti in gratia.

Tertio, id ipsum patet ex precedentibus, ex quibus hanc conclusionem colligit S. Petrus: in precedentibus enim sunt quasi fidelibus virtutes Christianas, ut per illas non vacui, sed frugiferi apparent et constituant in cognitione Christi. Quare cum ait: « Satagit ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem facias, » idem dicit, et explicat id quod dixit vers. 8: « Hoc enim si vobiscum adsimilari et superent, non vacuos, nec sine fructu vos constituent in Domini nostri Iesu Christi cognitione. »

Quarto, id ipsum patet ex immediate sequentibus: « Sic enim abundanter ministrabitur vobis introitus in eternum regnum Domini nostri, » q. d.

Per bona opera eligimini ad gloriam, et intrabitis in eternum Dei regnum.

Quinto, qui S. Paulus S. Petri assecula fidèles vocat predestinatos, electos, vocatos non immendite ad gloriam, sed ad gloriam, ut ostendi *Ephes. I*, et can. 43 in *S. Paulum*.

Sexto, quia electio haec Oei est incerta; unde iubet S. Petrus ut eam certam faciamus: ergo non loquuntur de electione Dei absoluta et efficacia ad gloriam: haec enim est certissima et plane infallibilis; sed de electione absoluta ad gloriam, et conditionata ad gloriam.

Dices: Haec electio Dei in se est certissima, sed nobis et aliis est incerta: iubet ergo S. Petrus, ut nobis et aliis cum per bona opera certam faciamus. Ita Beda, *Glossa*, Hugo et Dionysius.

Respondeo id congrue dici non posse: pro certam enim greci est *βέβαιον*, id est *firma*, fixam, stabilem, scilicet in se, non nobis, vel alii certam et compactam, q. d. Vocatio et electio vestra ad gloriam, et consequenter ad gloriam, non est in se firma et stabili, quia ab ea excidere possitis: confirmate ergo eam et stabilitate per bona opera crebra et continua. Ita OEcumenius: « Studete, ait, ut etiam et immutabilem vocacionem vestram et electionem reddatis. »

Dices secundo: Bona opera firmant facultatem Dei, cum vero aliqui dat gloriam, cum qua previdebat eum male operaturum, ideoque damnandum, non cum reprobatur, nec damnat post et ob praesiva demerita: Deus enim ex se cuperit et optat ut salvertur, ideoque dat ei gloriam sufficientem, immo copiosam, serio desiderans ut ei cooperetur et salvertur: non enim saligt Deus illi gloriam incongruam hoc fine, quod intendat eum reprobare et dannare, sed praevidet fore incongruam ex eo, quod homo faciet eam incongruolendo ei cooperari. Quare physice aquilis, et subinde major datur grata dannando, quam debet salvando: moraliter tamen salvando gratia magis est beneficium, quia prevideatur per electionem mediiorum: Deus enim est plane constans et immutabilis; unde intentionem quam semel fecit, mutare nequit, ut quos efficaciter semel elegit ad gloriam, postea rejebeat, aut ab ea excedere sinat.

Secundo, quia Deus eis quos efficaciter elegit ad gloriam, efficaces destinat gratias, quibus efficaciter et certo bona opera, quasi media quibus ad destinata a se gloriam perveniant, operentur. Quare dicere potuerint fideles S. Petro: Ut quid nobis dicit: « Satagit ut per bona opera certam vestram electionem facias? » Deo enim id cura est. Deus enim qui nos elegit efficaciter ad gloriam, efficacia quoque nobis dabit media, puta bona opera, quibus hanc gloriam assequamur. Si vero non nos predestinavit, sed reprobavit, statimque post re in serie reprobatorum, multo minus satagendum nobis est ut boni operibus reprobationem hanc Dei evadamus: hoc enim nobis tam impossibile est, quam impossibile est Dei derelictum refugere et everti, aut enim cogere ut pro gratia incongrua et inefficaci noscere conseruam et efficacem, que sola electos a Deo perducit ad sautem.

Ex hisce S. Petri verbis colligimus contra Calvinum et hereticos, primo, hominem esse liberi arbitrii; secundo, fideles et justos non esse certos de sua perseverantia et salute, sed posse a fide, gratia et salute excidere, ut multi excederunt, et in dies excedunt: ita definit Concilium Tridentinum, sess. VI, can. 23.

Tertio, Gabriel Vasquez, Valentia, Ludovicus Molina et alii, *I Disp., Quest. XXII*, hinc inferunt electionem ad gloriam a Deo fieri ex praevisione cuiusque meritis; ac proinde ex usu liberi arbitrii electorum, vel potius eligendorum, in unam aut alteram partem pro eorum libertate futuro pendere, quod certa sit aut non sit eorum electio et vocatio; atque adeo ut in Deo ab eterno exist-